

## ***Cēsu rajona Līgatnes pagasta vidējās paaudzes tautas deju kolektīvs "ZEPERI"***

*Cēsu rajona Līgatnes pagastā kopš 2000. gada 23.oktobra darbojas vidējās paaudzes deju kolektīvs "Zeperi", kuru līdz 2003. gada 27. janvārim vadījusi Ruta Paulsone. 2003. gadā 28. janvārī deju kolektīvā sāk strādāt pašreizējā vadītāja Iveta Pētersone. 2002.gada augustā kolektīvs viesojās Austrijā.Sniedzām koncertu Tirolē - Alteinheimas veco ļaužu aprūpes namā. Apskatījām, Vīni, Zalcburgu, Insbruku, pieredzējuša gida pavadībā. Reti kurš var tikt uz Vīnes operas skatuves.Ļoti patika agrīnā pastaiga uz Krimlas ūdenskritumu.*

**2003**.gadā deju kolektīvs "Zeperi" - Ivetas Pētersones vadībā - izcīnīja tiesības piedalīties XXIII Vispārējo latviešu dziesmu deju lieluzvedumā „Mana pasaule”.

Ar panākumiem piedalījāties Cēsu rajona rīkotajos svētkos „Uzziedi dejā” 2004.gadā, kur ieguvām balvu - Cēlo Lilijas ziedu.

Esam piedalījušies V Vislatvijas vidējās paaudzes deju svētkos 2003.gadā Gulbenē un VI Vislatvijas vidējās paaudzes deju svētkos 2005.gadā Bauskā.

Aktīvi piedalāmies visos Cēsu rajona deju svētkos, kā arī Hanzas dienās, kuras rīko Hanzas pilsētas – Straupe un Cēsis.

2004.gada jūlijā „Zeperi”devās koncertturnejā uz Itāliju.12 krāsainas dienas kā Toskānas kalni un lejas.Ceļojuma laikā tika apskatītas Itālijas pērles:Venēcija, Lucca,Santdziminjāno, Piza, Florence, Roma.Tika iemīlētas mazās kalnu pilsētiņas.”Zeperi” sniedza vairākus koncertus dažādās Toskānas pilsētiņās - Gabro,Abetonē, Pevjapelago.Skatītāji ar ovācijām uzņēma katru koncertu.Baudījām Itālijas nacionālos ēdienus.Piedalījāties nacionālajos mednieku svētkos.

2005. gada vasarā no 19. līdz 27. jūlijam "Zeperi" kopā ar Rīgas Franču liceja kolektīvu „Auseklītis”viesojās Francijā La Seyne sur Mer pilsētā, lai kā goda viesi piedalītos 4. starptautiskajā vasaras mūzikas un deju festivālā (”Danses et Musiques du Monde”).

La Seyne sur Mer pilsēta atrodas pie pašas Vidusjūras gleznainajā Dienvidfrancijas novadā Provansā, kas apbur ar spožo sauli, ziedu un lavandas smaržu, kam cauri skan neatkārtojamā cikāžu sanoņa. Pasākumā piedalījās arī eksotiskās Vanuatu salas, Burjatijas, Čuvašijas un Čukču Republikas nacionālās deju un mūzikas grupas. Festivālu organizēja pilsētas mērija un tās īpašs pasākumu un izklaides dienests “Evenementiel”. Dienesta vadītājs Daniels Stegērs (Daniel Steger) šī pasākuma organizēšanā bija ieguldījis daudz enerģijas un izdomas, lai viesi, arī VPDK „Zeperi”un Rīgas Franču liceja dejotāji, justos gaidīti un iepriecināti. Pavisam „Zeperi”un “Auseklīša” dejotāji sniedza trīs īpaši šim festivālam veidotus koncertus, kurā bija gan latviešu tautas ornamentālās, gan rakstura dejas. Katru mūsu koncertu iesāka Seinas pilsētas deju grupa “Lei Cigaloun Segnen”, kas provansiešu valodā nozīmē “Seinas cikādes”. Festivāla līmenis bija augsti profesionāls. Brīvajā laikā tika organizētas ekskursijas uz Monako un Nicu, kaimiņu pilsētām Tulonu un Oliulu. Uzzinājām, ka tieši La Seyne sur Mer pilsētā savu karjeru ir sācis Napoleons, par ko liecina viņa vārdā nosauktais nocietinājums. Neaizmirstami ir arī brīži, kas tika pavadīti Sabletes (Les Sablettes) pludmalē, kā arī peldēšanās sāļajā, dzidri zilajā Vidusjūrā.

2006.gada vasarā „Zeperi”atbalstīja Cēsu pilsētas 800 gadu svinības, aktīvi iesaistoties Deju maratonā.

Tagad par tradīciju kļuvuši katru rudeni kolektīva rīkotie „Rudens danči Lustūzī”, kur sezonas atklāšanai ar lielāko prieku sabrauc vieskolektīvi no visas Latvijas- „Abuls”no Trikātas, „Miķelis”no Priekuļiem, „Made”no Madlienas, „Vēreiz”no Kauguriem, „Raitais solis” no Cēsīm, „Greizie rati”no Rīgas rajona, „Straupe”no Straupes, „Saime”- Brīvdabas muzeja kolektīvs,

2006. gada rudenī „Zeperi” svinēja 6 gadu jubileju. „Ziņģu danči Lustūzī” bija varen lustīgs pasākums, kam sekoja ballīte panku stilā..

2007.gada 2. jūnijā “Zeperi”, pēc vairāku gadu skates rezultātiem, kā vienīgais Cēsu rajona deju kolektīvs pārstāvēja lielo Cēsu rajona deju svētku XXIV Vispārējo latviešu Dziesmu un deju svētku 2008. gada deju lieluzveduma modelēšanas koncertā Tukumā.

Mēs esam to astoņu kolektīvu skaitā no sešdesmit, kas izcīnīja tiesības pārstāvēt Latviju 48.Starptautiskajā festivālā Aksehirā.

Tika veidota 1.atlases kārta, kurā pavisam savus video un aprakstus bija iesūtījuši 60 kolektīvi, no kuriem žūrija atlasīja 8 labākos kolektīvus, tai skaitā arī „Zeperus”.

Festivāls Turcijas pilsētā Aksehirā notika laikā no 2007.gada 4.jūlija līdz 10.jūlijam.

Šo gadu laikā esam apguvuši 74 tautas dejas.

Kolektīva deju tēmas ļoti atraktīvi, saprotoši, atsaucīgi, draudzīgi, izpalīdzīgi.

Pavasaros notiek pārgājiens pa Līgatnes takām ar kopīgas zupas ēšanu Katrīniezī , vasarā velotūre uz un pa Siguldu, Krimuldu.

Esam dažāda vecuma deju tēmas – sākot no17- gadīga līdz 53- gadīgiem.

Ar katru sezonu kolektīvā iesaistās jauni dalībnieki. Brauc uz mēģinājumiem no Cēsīm, Siguldas, Rīgas, Līgatnes pilsētas.

Vērojama kvalitatīva izaugsme deju repertuāra apgūvē.

Esam apguvuši “3 Amerikāņu līnijdejas” I. Jurēvičas apdare – 16 pāru sastāvs.

Uzvedums “Vella kalpi” A.Baumanes horeogrāfijā tika pirmo reizi dejots Straupes estrādē Cēsu rajona deju svētkos 2004.gadā.

Īpaši „Zeperiem „patīk Līgo deju programma pēc Ulda Žagatas horeogrāfijas, ko 2003./2004.sezonas gadā iestudēja vadītāja I.Pētersone.

Atzīmējot I.Pētersones 10 darba gadu jubileju, kopā ar Rīgas Franču liceja DK „Auseklītis”, dejojām uz VEF Kultūras pils skatuves.

Apguvām dejas Rokoko stilā.

2006.gadā tika speciāli veidota un iestudēta horeogrāfa Jāņa Purviņa programma ”12 brāļi”.

Zeperu sezona beidzās tikai 2007. gada 10. augustā Siguldas 800 gades svētkos Oriģināluzvedumā „Sateseles zelts” (režisore Mirdza Zīvere, horeogrāfs Agris Daņiļevičs, muzikālais direktors Juris Vaivods, scenogrāfs Elmārs Gaigalnieks , virsdiriģents Jānis Baltiņš, solisti Zigfrīds Muktupāvels, Normunds Rutulis, Niks Matvejevs, Andžela Goba , Kristīne Kārkle, Intars Busulis), kur piedalījās deju grupa „Dzirnas”, deju kolektīvs „Vizbulīte”, deju kolektīvs „Sidrabdancis”, folkloras kopas „Auļi”, „Vilkači”, „Senleja”, kori „Spārni”, „Teiksma”, „Sigulda”, „Atvars”, senioru koris „Gāle”.

VPDK”ZEPERI”vadītāja:

I.PĒTERSONE